Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
por intermédio de sua Pregoeira, torna público aos interessados, com base na manifestação da
Coordenadoria de Suporte e Redes (CORED), resposta ao pedido de esclarecimento feito por empresa
interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024-EMAP, cujo
objeto é: contratação de empresa para o fornecimento de solução de backup para proteção e recuperação
de dados para uso na Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, bem como serviço de
instalação e configuração, conforme quantitativos e especificações do Termo de Referência, Anexo I, do
Edital

Pergunta 1:
Prova de conceito:
Durante os documentos disponibilizados, fica vago a informação quanto à prova de conceito do serviço,
deixando a entender que não há a necessidade da mesma ser realizada. Está correto nosso
entendimento?

Resposta:
Sim, o entendimento está correto.

Pergunta 2
Ponto a ponto:
Questionamos também, se há a necessidade de comprovação documentada (de ponto a ponto) acerca do
serviço solicitado, tendo em vista que não foi requisitado no presente edital. Portanto, não há a necessidade
de comprovação documentada da capacidade de prover os requisitos do serviço solicitado. Está correto
nosso entendimento?

Resposta:
Deverá ser apresentado atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado que
comprove(m) ter o licitante executado para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta,
federal estadual, municipal ou do Distrito Federal, ou ainda, para empresa privada, que não o próprio licitante
(CNPJ diferente), o fornecimento de produto compatível com o objeto desta licitação, conforme subitem 11.1
do Termo de Referência.

São Luís/MA, data e horário conforme assinatura eletrônica.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Pregoeira da EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 M

ar
ia

 d
e

F
at

im
a

C
ha

ve
s

B
ez

er
ra

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
na

lis
ta

 P
or

tu
ár

io
 II

 e
m

 1
6/

04
/2

4
as

 1
3:

01
 c

om
 n

º:
 0

96
2-

00
26

-8
96

6
e

C
R

C
 1

6A
Q

K
70

1S